

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG**

\*  
Số 04 -BC/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Đơn Dương, ngày 28 tháng 9 năm 2020*

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất  
lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Đơn Dương là huyện miền núi ở phía Đông tỉnh Lâm Đồng; dân số trên 108 ngàn người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 1/3 dân số toàn huyện.

Toàn huyện có 08 xã, 02 thị trấn; trong đó có 01 xã được phong tặng danh hiệu xã Anh hùng; Công an huyện được tuyên dương đơn vị Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân. Xuất phát từ tình hình thực tế trên của địa phương, từ năm 1997 đến nay huyện Đơn Dương đã biên tập phát hành 12 công trình Lịch sử: Sơ thảo truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 1975; Lịch sử Đảng bộ huyện Đơn Dương giai đoạn 1975 - 2005; Lịch sử Lực lượng vũ trang nhân dân huyện Đơn Dương; 09 công trình lịch sử Truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn.

**II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ**

**1. Công tác tổ chức, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị**

Thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”, Huyện ủy Đơn Dương ban hành Công văn số 560-CV/HU, ngày 07/2/2018 về thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW; đến ngày 27/02/2020, ban hành Kế hoạch số 150-KH/HU về triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW, đồng thời chỉ đạo triển khai quán triệt Chỉ thị đến các cấp ủy Đảng, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở nhằm nâng cao vị trí, vai trò của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân địa phương.

Ban Tuyên giáo đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 630-QĐ/HU, ngày 18/5/2020 về thành lập Ban chỉ đạo, Bộ phận nghiên cứu, Tổ biên tập; Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 154-KH/BCĐ, ngày

19/5/2020 về “*Bổ sung, hoàn chỉnh Sơ thảo truyền thống thành Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương (1930 - 1975)*” và đôn đốc, hướng dẫn triển khai việc thực hiện.

## **2. Nhận thức của các cấp ủy Đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng địa phương**

Trên cơ sở nội dung của Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Huyện ủy xác định công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống cách mạng là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy, vì vậy hoạt động công tác Lịch sử Đảng bộ địa phương thời gian qua được Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy các xã, thị trấn, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện đạt kết quả.

Thông qua công tác nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng bộ huyện; Lịch sử Lực lượng vũ trang nhân dân huyện; Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn đã góp phần giáo dục, cổ vũ truyền thông cách mạng của địa phương. Từ quá trình chỉ đạo, quán triệt, tập hợp tư liệu nội dung, hình ảnh hoàn thành bản thảo đến giới thiệu tuyên truyền các Chỉ thị, các công trình lịch sử Đảng bộ huyện, lịch sử các xã, thị trấn đã có những đóng góp quan trọng trên mặt trận tư tưởng, nhất là trong việc giáo dục, rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức, truyền thống cách mạng cho các thế hệ cán bộ, đảng viên và nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. Qua đó, nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng địa phương trong giai đoạn mới được nâng lên rõ rệt.

## **3. Về kinh phí biên soạn và chế độ chính sách đối với người làm công tác nghiên cứu, biên soạn**

Công tác nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương; truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn được Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm, tạo điều kiện, đầu tư về cơ sở vật chất, đảm bảo về kinh phí cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ về công tác biên soạn lịch sử.

Đối với biên soạn lịch sử các xã, thị trấn, trên cơ sở kinh phí biên soạn lịch sử đã được duyệt từ nguồn ngân sách địa phương, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí đối với từng xã, thị trấn, trong quá trình triển khai biên soạn đảm bảo được chế độ chính sách đối với người làm công tác nghiên cứu, biên soạn, từ năm 2018 đến nay đã chi công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử đối với 06 xã, thị trấn là 1.049.000.000đ (*Một tỷ không trăm bốn mươi chín triệu*).

#### **4. Công tác tổ chức cán bộ chuyên trách về lịch sử Đảng bộ**

Huyện ủy giao cho Ban Tuyên giáo là cơ quan thường trực tham mưu phụ trách công tác Lịch sử Đảng bộ huyện; Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn. Đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng tại Ban Tuyên giáo Huyện ủy đều có trình độ Đại học, lý luận chính trị cao cấp nhưng chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm vì vậy còn có những khó khăn, hạn chế nhất định. Mặc dù vậy cán bộ của Ban đã có nhiều cố gắng trong việc học tập, tự học tập nghiên cứu nâng cao khả năng tiếp cận nội dung phương pháp và chất lượng biên soạn, chất lượng tham mưu cho công tác lịch sử Đảng.

### **III. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU, BIÊN SOẠN, TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC LỊCH SỬ TRUYỀN THỐNG, LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ ĐỊA PHƯƠNG**

#### **1. Công tác biên soạn lịch sử**

Trên cơ sở tiếp thu nội dung Chỉ thị 15-CT/TW, Chỉ thị 27-CT/TU và Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*”, căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 13/5/2013 về tổ chức triển khai thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 2010.

Đồng thời, nhằm chỉnh lý, bổ sung một số nội dung, sự kiện để phản ánh về cơ bản toàn bộ truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương từ năm 1930 - 1975, Ban Tuyên giáo tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 630-QĐ/HU, ngày 18/5/2020 về thành lập Ban chỉ đạo, Bộ phận nghiên cứu, Tổ biên tập; Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 154-KH/BCĐ, ngày 19/5/2020 “*Về bổ sung, hoàn chỉnh Sơ thảo truyền thống thành Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương 1930 - 1975*”.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, vừa là thành viên Ban Biên tập Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn đã tích cực trong việc tập hợp tư liệu, sưu tầm hình ảnh, gấp gỡ nhân chứng lịch sử khai thác, ghi chép, đối chiếu, xác minh, tổng hợp các nguồn tư liệu khai thác được biên tập các bản dự thảo và mở các hội thảo lấy ý kiến.

Đảng ủy các xã, thị trấn xác định công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy vì vậy công tác biên soạn được Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, thị trấn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện triển khai thực hiện; thường xuyên quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác

biên soạn Lịch sử Đảng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân để cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức và nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của mỗi người trong việc cung cấp các tư liệu, tài liệu, hình ảnh... liên quan đến truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân địa phương phục vụ việc biên soạn.

Có thể nói quá trình triển khai công tác nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng bộ huyện, lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 2015 đã thu hút được sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ cách mạng lão thành, cán bộ chủ chốt và các nhân chứng lịch sử nên đã bổ sung nhiều tư liệu, nhiều sự kiện lịch sử có giá trị, làm sáng tỏ nhiều vấn đề của lịch sử Đảng bộ địa phương.

Kết quả, đến nay 9/10 xã, thị trấn đã phát hành Truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã, thị trấn:

Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân xã Ka Đô (1960 - 2010) (*Xuất bản tháng 5/2015*)

Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân thị trấn D'ran (1930 - 2010) (*Xuất bản tháng 4/2016*)

Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân xã Quảng Lập (1930 - 2015) (*Xuất bản tháng 4/2017*)

Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân xã Lạc Xuân (1930 - 2015) (*Xuất bản tháng 12/2017*)

Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân xã Ka Đơn (1930 - 2015) (*Xuất bản tháng 7/2018*)

Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân thị trấn Thạnh Mỹ (1930 - 2015) (*Xuất bản tháng 02/2019*)

Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Pró (1989 - 2015) (*Xuất bản tháng 02/2019*)

Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Lạc Lâm (1975 - 2015) (*Xuất bản tháng 12/2019*)

Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Đạ Ròn (2000 - 2015) (*Xuất bản tháng 12/2019*).

Các công trình lịch sử hoàn thành đã đáp ứng tính cấp thiết, có ý nghĩa về lý luận, lịch sử và thực tiễn; nghiên cứu đúng đối tượng, xác định rõ phạm vi, đáp ứng yêu cầu một công trình khoa học về lịch sử của địa phương. Các công trình lịch sử hoàn thành đã đáp ứng lòng mong mỏi của cán bộ, đảng viên và nhân dân địa phương; đồng thời làm tài liệu giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ trên địa bàn.

Hiện nay công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ đang triển khai Kế hoạch “*Bổ sung, hoàn chỉnh Sơ thảo truyền thống thành lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương 1930 - 1975*”; chuẩn bị các điều kiện in ấn, phát hành cuốn “*Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân xã Tu Tra 1975 - 2015*”.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ địa phương**

Thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW, Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các cấp ủy Đảng, các cơ quan, ban ngành, các đơn vị trường học, quan tâm đổi mới hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng nhằm bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho cán bộ, đảng viên và toàn dân, nhất là thế hệ trẻ, tạo sự thống nhất và niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao niềm tự hào dân tộc, quê hương, đất nước, chống lại âm mưu “diễn biến hòa bình”, các luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng và cách mạng nước ta của các thế lực thù địch.

Trên cơ sở kết quả nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng, Lịch sử truyền thống cách mạng của địa phương, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền, các ban, ngành, đoàn thể của huyện tổ chức tuyên truyền Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 1975, Lịch sử Đảng bộ huyện giai đoạn 1975 - 2005, Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và những sự kiện quan trọng của địa phương. Đồng thời, lượt thuật nội dung cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện giai đoạn 1975 - 2005 gửi đến các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các trường học trên địa bàn huyện, yêu cầu căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình, các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai tuyên truyền đến với đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh niên và học sinh. Qua đó, đã ngày càng làm rõ hơn những vấn đề lịch sử của địa phương, góp phần quan trọng vào công tác tuyên truyền, giáo dục, phát huy truyền thống cách mạng, đấu tranh chống âm mưu của các thế lực thù địch, góp phần tích cực vào công tác tư tưởng, lý luận của Đảng.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Qua 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục Lịch sử Đảng bộ huyện, Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn đã được Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy quan tâm triển khai thực hiện, về cơ bản các yêu cầu, nhiệm vụ công tác Lịch sử Đảng được thực hiện đảm bảo. Nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng được nâng lên rõ

rệt, nhất là nhận thức trong cấp ủy Đảng, người đứng đầu cấp ủy, cán bộ chủ chốt và đội ngũ cán bộ làm công tác Lịch sử Đảng. Quá trình tổ chức triển khai công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương, truyền thống đấu tranh cách mạng và Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn đã thu hút được sự tham gia đông đảo của cán bộ cách mạng lão thành, cán bộ chủ chốt, các nhân chứng lịch sử và những đóng góp tâm huyết của nhân dân; Ban Biên tập đã phối hợp chặt chẽ với các ban ngành liên quan trong việc thu thập tư liệu, chứng cứ cũng như việc tổ chức Hội thảo, xử lý tư liệu và biên soạn, in ấn, phát hành,... nên các án phẩm lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống cách mạng vừa thể hiện được tính thống nhất chung về tính Đảng, vừa đảm bảo tính khoa học và tính giáo dục; được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình, góp phần quan trọng vào công tác tuyên truyền giáo dục, phát huy truyền thống cách mạng, nâng cao niềm tin của nhân dân đối với Đảng, đường lối cách mạng xã hội chủ nghĩa mà Đảng và Bác Hồ đã chọn.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, địa phương, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ vị trí, vai trò của công tác lịch sử Đảng trong giai đoạn hiện nay. Chưa thật sự quan tâm chỉ đạo công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng, lịch sử ngành, địa phương, đơn vị; chưa xem công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng là một nhiệm vụ chính trị quan trọng trong công tác giáo dục, bồi dưỡng tư tưởng, chính trị cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống đấu tranh cách mạng của địa phương tuy được quan tâm nhưng chưa được duy trì thường xuyên, sâu rộng do sự phối hợp giữa các cấp, các ngành liên quan đôi lúc chưa đồng bộ nên hiệu quả tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, nhất là thanh niên, học sinh trong các trường học còn hạn chế.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC LỊCH SỬ ĐẢNG THỜI GIAN TỚI**

**1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”.**

**2. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và ý nghĩa thực tiễn của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, phục vụ nhiệm vụ giáo dục truyền thống cách mạng ở địa phương, đơn vị.**

**3. Tiếp tục triển khai Kế hoạch bổ sung, hoàn chỉnh Sơ thảo truyền thống thành Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương (1930 - 1975) đảm bảo thời gian kế hoạch đề ra.**

**4.** Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền nội dung các công trình lịch sử của Đảng bộ huyện, các xã, thị trấn gắn với lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ Tỉnh Lâm Đồng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là thanh niên, học sinh, xem đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng của công tác chính trị, tư tưởng. Đồng thời nghiên cứu đưa nội dung lịch sử Đảng bộ địa phương vào giảng dạy, tuyên truyền tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện và các trường học trên địa bàn huyện.

**5.** Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

*Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”.*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Lưu BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



Trương Văn Tùng